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J.nr. 606.138

Som svar på Deres brev af d. 20. april d.å. skal vi hermed fremsende følgende besvarelse
på de af Dem nævnte punkter.

Hvad er en Colt AR-15A2.

Der er tale om en våbentype udviklet i begyndelsen af 60'erne i USA. Colt udviklede
disse riffeltyper med baggrund i Armalite AR-10. Den første eksperimentalmodel af
denne, ændret fra kaI. .308 til kaI. .223, blev benævnt Armalite AR-15.

Da det amerikanske forsvar i 1967 indførte våbnet som tjeneslevåben blev det benævnt
Colt M16 og M16A 1.

Våbentypen opnåede meget stor popularitet, hvorfor Colt efterfølgende har udviklet den
civile version Colt AR-15, ikke at forveksle med Armalite AR-15, til jagt- og sportsbrug
i en række varianter, - alle halvautomatiske.

Colt AR-15A2 Government, som jeg efterfølgende har forstået er den præcise betegnelse
for det aktuelle våben, er således en af de seneste varianter af disse, udviklet til det civile
marked for jægere og sportsskytter.

Våbnet, der er kaI. .223, skyder fra et lukket bundstykke og udmærker sig ved stor
præcision og lav vægt. Foruden at det kan monteres med bærerem er Colt AR-15 forsynet
med bærehåndtag, der gør det bekvemt at have det med sig.

Til hvilket formål vil riflen kunne anvendes, med polititilladelse. her i landet?

Riflen kan anvendes til jagt. M.h.t. projektilets "kraft" kan dette lettest anskueliggøres ved
en sammenligning. KaI. .223Rem er en anelse kraftigere end kaI. .222Rem. Sidstnævnte
kaliber var tidligere et af de mest populære kalibre til jagt på råvildt her i landet.
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På Grønland er det stadig det altdominerende kaliber til jagtlig udøvelse (når der ses bort
fra salonammunition). Desuden kan riflen anvendes til forskellig konkurrencebrug som
sportsvåben på godkendte skydebaner.

Er riflen hel- eller halvautomatisk, og kan den omstilles til automatisk funktion?

Colt AR-15A2 er halvautomatisk og kan ikke omstilles til helautomatisk funktion.
En ombygning, der indebar at den kunne skyde såvel halv- som helautomatisk, ville
kræve udskiftning af en lang række komponenter, herunder komplet bundstykke, "carrier
& bolt assembly" samt "Iower receiver", d.v.s. den del af låsestolen, der indeholder
aftræksmekanismen med serienummeret. Sidstnævnte del ville kun ved tilladelse gennem
Justitsministeriet kunne importeres her til landet. Tillige kræver det, for at få adgang til
visse til en ombygning krævede komponenter, en amerikansk tilladelse til at handle med
helautomatiske våben. En reglementeret ombygning af riflen til helautomatisk funktion
ville således, foruden at være ulovlig uden særskilt tilladelse, være en praktisk
umulighed.

Er der andre rifler på det danske marked med tilsvarende tekniske specifikationer?

I samme  kaliber findes flere fabrikater med de samme tekniske specifikationer på
markedet, herunder kan nævnes Mini Ruger, Heckler & Koch samt den finske Valmet.
I større og kraftigere kalibre findes Heckler & Koch .308, Remington, FN Browning m.
fl. I teknisk henseende adskiller Colt AR-15 sig ikke fra disse.

Adskiller Colt AR-15 sig fra tilsvarende rifler?

Colt AR-15 har et udseende der er væsentligt anderledes end tilsvarende rifler. Dette
resultat vil næsten alle komme til, - med eller uden faglig indsigt. Dette skyldes, at vores
etiske opfattelse i høj grad er historisk betinget. Forholdet kan nemmest illustreres ved et
par eksempler.

I den danske hær blev vores M. 1867 riffel udskiftet i 1889 med M.89 riflen. Denne nye
riffel var småkalibret (8mm - 13 gram projektil) i modsætning til forgængeren (1 1,5mm-
25 gram projektil). Tilmed var den nye ammunition patroneret med røgsvagt krudt,
hvilket gav projektilet den formidable hastighed af 750m/sek., - omkring den dobbelte
hastighed af hvad man var vant til. Ændringerne i ballistik var enorme. På selvmarkerende
skydebaneanlæg trængte de nye projektiler gennem målene, der var fremstillet af
stålplader. Ligeledes var kuglebanen fladere, - den raserende distance var blevet udvidet
betragteligt.
Samtiden anså dette nye gevær som så farligt, at det måtte udelukke fremtidige krige og
konflikter, - et frygtindgydende gevær dengang. I dag opfattes M.89 geværet som et
historisk int ressant gevær, der blot skal registreres på samlertilladelse.
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Under 2. verdenskrig blev dele af den  amerikanske  hær udrustet  med US M1 karabinen.
Efter krigen og langt op i 70-erne var det vanskeligt at få registreret M1 karabinen på en
polititilladelse. Begrundelserne var mange og forskellige, men i alle tilfælde var de en
sammenblanding af etik og teknisk formåen. Karabinen var i frisk erindring som et farligt
halvautomatisk krigsvåben, endog på sejrherrernes side.

Dette "nye" våben fra krigens tid gjorde at f. eks. M.89 geværet ikke mere ansås for et
farligt våben. I fortsættelse heraf besluttede Københavns Politi i 1972, at M.89 geværet
ikke længere krævede en tilladelse at besidde.

I dag er der ingen problemer med at opnå tilladelse til US-karabinen, - den har jo
træskæfte.

Med hensyn til Colt AR-15 er forholdet, at skæfterne er fremstillet i sort fiberplast. Dette,
sammenholdt med et stærkt ændret udseende på såvellåsestol samt sigtemidler gør, at
Colt AR-15 er meget anderledes i udseende end traditionelle halvautomatiske rifler med
skæfter af ædelt træ. Desuden ligner Colt AR-15 næsten til forveksling den amerikanske
hærs riffel M16. Det er derfor ikke underligt, at lægfolk forbinder dette design med krig
og ufred. Det er jo netop det overfladiske kendskab man kan få gennem medierne.

Colt AR-15 er således afgjort udseendemæssigt forskellig fra tilsvarende rifler,idet den
har et provokerende udseende. Teknisk og sikkerhedsmæssigt er der ikke forskel.

Problemerne med Colt AR-15's udseende vil sikkert bestå, indtil et nyt "farligt" våben ser
dagens lys.

Idet vi håber at have svaret fyldestgørende på Deres spørgsmål, står vi til rådighed med
ydeligere oplysninger, om dette måtte ønskes.

Med venlig hilsen
Danske Våbenhandlere


